

株式会社仙台市環境整備公社

令和 6 年度決算報告

1 営業報告

(1) 営業の概要

当会社は、一般家庭から排出される空き缶・空き瓶等を収集運搬処分し、廃棄物の減量と資源化に寄与することを目的に、昭和 59 年に設立された。

令和 6 年度は、仙台市からの受託事業である缶・びん・ペットボトル・廃乾電池類収集運搬選別業務、一般廃棄物処理施設等管理運営業務、自主事業を行った。

この結果当年度の受託事業収入は 1,583,304,632 円、自主事業収入 4,521,037 円となった。当期の事業収支については営業収益 1,587,825,669 円、営業外収益 4,741,450 円、特別利益 1,104,998 円、収入合計 1,593,672,117 円となり、売上原価 953,760 円、営業費用 1,449,744,738 円、営業外費用 127,229 円、支出合計 1,450,825,727 円となり、税引前当期純利益は 142,846,390 円となった。

(2) 事業の概要

ア 缶・びん・ペットボトル・廃乾電池類収集運搬選別業務

- (ア) 缶・びん・ペットボトル・廃乾電池類収集運搬業務（青葉区・太白区）
- (イ) 缶・びん・ペットボトル・廃乾電池類収集運搬業務（宮城野区・若林区）
- (ウ) 缶・びん・ペットボトル・廃乾電池類選別業務
- (エ) 缶・びん類選別加工品売払い業務

イ 一般廃棄物処理施設等管理運営業務

- (ア) 犬猫等死体の収集・運搬・焼却及び手数料の徴収事務
- (イ) 今泉粗大ごみ処理施設運転管理業務
- (ウ) 葛岡粗大ごみ処理施設運転管理業務
- (エ) 葛岡工場スプリングマットレス後方輸送業務
- (オ) 仙台市葛岡工場処理手数料徴収等業務
- (カ) 特別天然記念物「ニホンカモシカ」確認・調査及び焼却処理等業務
- (キ) フロン回収業務

ウ 自主事業

- (ア) 犬猫等の骨壺・骨箱等販売業務
- (イ) レンタル箱事業

2 損益計算書 (令和6年4月1日から令和7年3月31日まで)

単位：円

科 目	金 額	
経常損益の部		
営業損益		
営業収益		
受託事業収入	1,583,304,632	
自主事業収入	<u>4,521,037</u>	<u>1,587,825,669</u>
売上原価		
自主事業仕入	<u>953,760</u>	<u>953,760</u>
売上総利益		1,586,871,909
営業費用		
受託事業費	1,289,512,956	
一般管理費	<u>160,231,782</u>	<u>1,449,744,738</u>
営業利益		137,127,171
営業外損益		
営業外収益		
受取保険金	41,360	
雑収入	<u>4,700,090</u>	<u>4,741,450</u>
営業外費用		
事故雑損	<u>127,229</u>	<u>127,229</u>
経常利益		141,741,392
特別損益の部		
特別利益		
固定資産売却	<u>1,104,998</u>	<u>1,104,998</u>
		<u>142,846,390</u>
税引前当期純利益		
法人税等		<u>60,250,100</u>
当期純利益		<u><u>82,596,290</u></u>

3 貸借対照表（令和7年3月31日現在）

単位：円

資 産 の 部		負 債 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
I. 流動資産		I. 流動負債	
現金預金	1,052,847,951	買掛金	58,135
売掛金	148,440,119	未払金	15,798,100
未収入金	3,867,682	未払費用	99,538,281
商 品	166,370	未払消費税	28,712,300
貯 蔵 品	6,071,474	預 り 金	1,568,337
前払費用	965,346	未払法人税等	35,851,300
立 替 金	31,141	賞与引当金	40,819,350
流動資産合計	1,212,390,083	流動負債合計	222,345,803
II. 固定資産		II. 固定負債	
有形固定資産		退職給付引当金	85,810,032
建 物	10,073,230	固定負債合計	85,810,032
建物付属設備	1,975,832	負債合計	308,155,835
構 築 物	460,772	純 資 産 の 部	
機 械 装 置	1	I. 株主資本	
車 輜 運 搬 具	41,238,895	資本金	100,000,000
什 器 備 品	1,324,273	利益剰余金	
一括償却資産	1,361,327	利益準備金	25,000,000
無形固定資産		別途積立金	757,391,614
電 話 加 入 権	904,152	繰越利益剰余金	83,469,756
ソフトウェア	3,385,600	利益剰余金合計	865,861,370
投資その他の資産		株主資本合計	965,861,370
差入保証金	150,000	純資産合計	965,861,370
投 資 等	753,040		
固定資産合計	61,627,122		
資産合計	1,274,017,205	負債及び純資産合計	1,274,017,205

（注） 消費税の会計処理は、税抜方式を採用する。

4 株主資本等変動計算書（令和6年4月1日から令和7年3月31日まで）

単位：円

	株主資本				
	資本金	利益剰余金			
		利 益 準備金	その他利益 剰 余 金		利益剰余金 合 計
			別途積立金	繰越利益 剰余金	
令和6年3月31日残高	100,000,000	25,000,000	661,391,614	100,873,466	787,265,080
事業年度中の変動額					
剰余金の配当				△ 4,000,000	△ 4,000,000
別途積立金の積立			96,000,000	△ 96,000,000	0
当期純利益				82,596,290	82,596,290
事業年度中の変動額合計	0	0	96,000,000	△ 17,403,710	78,596,290
令和7年3月31日残高	100,000,000	25,000,000	757,391,614	83,469,756	865,861,370

	株主資本	純資産 合 計
	株主資本 合 計	
令和6年3月31日残高	887,265,080	887,265,080
事業年度中の変動額		
剰余金の配当	△ 4,000,000	△ 4,000,000
別途積立金の積立	0	0
当期純利益	82,596,290	82,596,290
事業年度中の変動額合計	78,596,290	78,596,290
令和7年3月31日残高	965,861,370	965,861,370

5 当期剰余金の処分について

株主配当金 4,000,000円